3

REVUE BELGE
DE
NUMISMATIQUE,

PUBLIÉE

SOUS LES AUSPICES DE LA SOCIÉTÉ ROYALE DE NUMISMATIQUE,

V. 39-40

1883. -84

TRENTE-NEUVIÈME ANNÉE.

BRUXELLES,

LIBRAIRIE POLYTECHNIQUE BELGE DE DECQ ET DUHENT,
9, RUE DE LA MADELEINE.

1883

MONNAYAGE A L'ATELIER DE RECKHEIM, EN 1385.

Voici deux documents (¹), trouvés aux Archives du royaume, qui concernent la fabrication de monnaies à Reckeim. Le premier est la commission donnée, au mois de juin 1385, par Henri, seigneur de Diepenbeke et de Reckeim, à Jacques Dedarde, orfèvre, en qualité de monnayeur de l'atelier de cette dernière localité, pour y frapper des espèces d'or et d'argent, au nom et aux armes de ce seigneur, du même poids et du même aloi que celles du duc de Brabant, de l'évêque de Liège et d'autres seigneurs de ses voisins.

La seconde pièce est une autorisation donnée par Henri de Hornes, seigneur de Perwez, drossard du pays de Looz, au monnayeur de son parent le seigneur de Diepenbeke, de circuler librement dans l'étendue de sa juridiction jusqu'au huitième jour après la révocation qu'il en fera.

ALEXANDRE PINCHART.

(¹) Copie du temps, sur papier.

I.

« Nos Henricus, dominus de Dyepenbeke et de Redekem, notum facimus universis presentes litteras inspecturis et auditoris, publice profitentes, quod nos, matura deliberatione sanoque consilio perhabitis, dedimus et contulimus ac tenore presentium damus et conferimus viro honesto et discreto, Jacobo Dedarde, aurifabro, monetam nostram de Redekem ad spatium duorum annorum, continue et immediate, post datum presentium subsequendum, omni jure monetario habendam, tenendam et possidendam, necnon modo et forma infrascriptis, videlicet quod predictus Jacobus monetare et operari in predicta nostra moneta, promisit bona fide, termino durante, prenotato, aurum et argentum seu denarios aureos atque argenteos cum nomine et armis nostris, in auro et argento, atque pondere tam bonos sicut domini nostri premetuendi, domini Dux Brabantie et episcopus Leodiensis aut ceteri domini circumquaque habitantes seu residentes. Et hoc tempore, illo quo nobis et amicis nostris ac predicto Jacobo id visum fuerit expedire, dabit quod nobis excutere ac dare promisit jamdictus Jacobus de qualibus marcha auri et de qualibus marcha argenti, quod et quantum excutum amici nostri estimaverint seu taxaverint, bono modo in premissis tamen semper, salvo duorum sciendum sub et super remedio granorum. Item, predictus Jacobus operabitur et monetabit, pecuniam nigram dabit, quod nobis de centum marchis nigre pecunie duos simplices mutones. Item, si predictus Jacobus salvo nostro honore aliquem denarium novum monetare decreverit aut pedem suum renovare seu variare termino predicto durante, hoc predictus Jacobus facere nec poterit, nec debet, nisi fuerit nostro cum consensu ac nostrorum amicorum consilio mediante. Item, est

adjectum in premissis, quod omnia in singula ferestra operariorum predictae monete seu inter eosdem perpetrata super nostram monetam antedictam, spectabunt ac spectare et pertinere debent, ad correctionem Jacobi predicti et custodis predictae monete, furto, latrocinio, homicidio ac mulierum defloratione seu violentia, dumtaxat exceptis. Item, conditionatum est in premissis quod Jacobus antedictus nostram monetam, majoris lucri causa, nobis termino predicto durante minime resignabit, nisi fuerit nostra cum voluntate. Item, damus et concedimus universis et singulis mercatoribus ad nostram monetam venire volentibus firmum et securum conductum, pro nobis et nostris infra limites nostre jurisdictionis; in eademque manendi et existendi quamdiu voluerint, dummodo pacifice et quiete ambulaverint, et nichil mali fecerint, salvo tamen semper jure nostro et alterius cujuslibet in premissis et quolibet premissorum. Permittendo etiam, per presentes, bona fide respondere pro moneta nostra et Jacobo magistro ejusdem, prout decet et juris est, et dominorum monetas habentium, in quantum observaverint omnes et singulos condiciones superius nominatas, et terminum prenotatum, ac omnes et singulas condiciones antedictas inviolabiliter conservare, dolo et fraude in hiis exclusis penitus et remotis. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, mensis junii die..... (sic). »

II.

« Ich Henrich van Huern, here van Perweis, drossaet in der tyt inden land van Loen, doen kont allen luden dat ich gegheven heb ende gheve met desen openen blackart, alsoe ver

als't in my is, ende omb beden wille myns liefs neven des hern van Dyepenbeke, Jacop die montmeester was in die mont van Reedichem, een guet vast stedich gheley te gaen, te coemen ende te wandelen binnen minen ampt voerscreven, met allen sinen toebehoeren; aengaende op datum des briefs, duerende acht daeghe nae minen wederseggen, sonder argelist. Ontbie hierom ende beveel allen scouteiten ende vorsteren den voerscreve ampte toebehoerende, dat sy Jacob voirscreven dit vorgenoemd geley vast ende stedich houden in der maten voirscreven. In orkonde des, besigelt met minen sieghel hierin gedruckt. In den jaere Ons Hern M CCC LXXX ende vive, des vrydaechs nae die octave van Ons Hern opvartsdach. »